Ella infatti è la dispensiera, il canale di tutte

le grazie, perché piena di grazia; «*gratia plena*». «Tutti i fiumi delle grazie e dei carismi dei Santi, dice San Bernardo, mettono foce in Maria: *Omnia flumina, omnia charismata sanctorum intrans in Maria*». E Sant'Alberto Magno: «Dio chiamò mare la riunione di tutte le acque; e Maria, la riunione di tutte le grazie: *Congregationes aquarum vocavit Deus maria; Locus autem omnium gratiarum, vocatur Maria*».

2.o Dio si compiace di Maria perché destinata a portare Gesù al mondo. Così si compiace di ogni anima che vuol darsi all'apostolato.

Tutti possono esercitare qualche genere di apostolato per rendersi più grati a Dio, sarà apostolato della preghiera, dell'esempio, del sacrificio, delle opere. Si imiterà così più da vicino la B. Vergine e si aumenterà assai la gloria di Dio.

Messa delle Natività

Col n. 1

Introitus. SEDULIUS –
Salve sancta parens, enixa
puerpera regem; qui caelum
terramque regit in saecula
saeculorum.

Ps. 44, 2. - Eructavit
cor meum verbum bonum;
dico ego opera mea regi.

Gloria Patri.

Oratio. - Famulis tuis
quaesumus, Domine,
coelestis gratiae munus
impertire: ut quibus beatae
Virginis partus exstitit
salutis exordium, Nativitatis
ejus votiva solemnitas,
pacis tribuat incrementum
Per Dominum.

Lectio libri Sapientiae.
PROV. 8, 22-35.

Dominus possedit me ab
initio viarum suarum,
antequam quidquam faceret
a principio. Ab eterno
ordinata sum, et ex antiquis
antequam terra fieret.
Nondum erant abyssi, et ego
iam concepta eram. necdum
fontes aquarum eruperant,
necdum montes gravi mole
constiterant; ante colles

Col n. 2

Introito. SEDULIO. – Salve,
santa Madre, che hai partorito
il re, il quale governava
per tutti i secoli il cielo e la
terra.

SAL. 44, 2. - Il mio cuore
ha proferito la parola buona:
lo canto le glorie del re
Gloria al Padre.

Orazione. - Concedi, Signore
ai tuoi servi il dono della
grazia celeste, e come ad essi
il parto della beata Vergine
fu il principio della salvezza,
l'annuale solennità della sua
Natività, porti un aumento di
pace. Per il Signore.

Lettura del libro della
Sapienza. PROV. 8, 22-35.

Il Signore mi ebbe con sé
nel cominciamento delle
opere sue, da principio, prima
che alcuna cosa creasse.
Dall'eternità ebbi io principio
(fui nel pensiero di Dio) e
ab antico prima che fosse
fatta la terra. Non erano
ancora gli abissi, ed io era già
concepita, non scaturivano ancora
i fonti delle acque, non ancora

Col n. 1

ego parturiebar. Adhuc terram
non fecerat, et flumina,
et cardines orbis terrae.
Quando preparabat caelos,
aderam; quando certa lege
et gyro vallabat abyssos;
quando aetera firmabat
sursum, et librabat fontes
aquarum, quando circumdabat
mari terminum suum
et legem ponebat aquis,
ne transiret fines suos; quando
appendebat fundamenta
terrae. Cum eo eram
cuncta componens: et
dilectabar per singulos dies
ludens coram eo omni tempore,
ludens in orbe terrarum,
et deliciae meae esse
cum filiis hominum. Nunc
ergo filii audite me: beati
qui custodiunt vias meas.
Audite disciplinam et estote
sapientes, et nolite abiicere
eam. Beatus homo qui
audit me, et qui vigilat ad
fores meas quotidie, et
observat ad postes ostii mei.
Qui me invenerit inveniet
vitam, et hauriet salutem
a Domino.